Дунавску флотилу

(Donauflottille). Почетком рата, основну снагу аустроугарске Дунавске флотиле,

сачињавало је 6 монитора и 6 патролних чамаца под командом капетана фрегате

Фридриха Грунда (Fregattenkapitan Friedrich Grund) [1]. Распоред аустроугарске

Дунавске флотиле почев од 15/28. јула па током августа 1914. године, је био

следећи:

- на Дунаву, са базом у Земуну

1. Прва група монитора: монитори Темеш („Temes“) – командни брод и

Бодрог („Bodrog“), као и патролни чамци (Patrouillenboot) „b” и „f”.

2. Друга група монитора: Самош („Szamos“) и Кереш („Koros“) – Слика

У међувремену, енглески посланик у Нишу је 20. јануара/2. фебруара

1915. известио . српског министра иностраних дела да је енглеска влада

поставила за команданта енглеског одреда у одбрани Београда адмирала

Троубриџа (Trouwbridge), који је стигао у Србију 22 фебруара 1915 године. Како

је било недовољно британских војника, овим јединицама су придодати и српски

артиљерци. Пошто српски официри нису били обучени за гађање покретних

циљева, командант одбране Београда је од Троубриџа 17/30. марта затражио

кратко упутство за гађање монитора. Вицеадмирал Троубриџ је 23. марта/5.

априла послао Упутство Команди одбране Београда. Коначно је 28. марта/10.

априла наређено да батерије заузму своје положаје (1) – Слика 2.

Импресиониран способностима вицеадмирала Троубриџа престолонаследник

Александар је затражио да буде његов лични саветник и помоћник (Слика 3).

Слика 2 Адмирал Троубриџ са капетаном Кером (са његове леве стране) приликом постављања